
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO MIMO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 504 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar ao Orçamento de 2025, 
conforme dotações discriminadas no anexo 
único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 5.014/2024, Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1 2. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei n° 5.014 de 06 de 

Dezembro de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.649.292,40 (cinco 

milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, duzentos e noventa e dois reais e quarenta 

centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art 22. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entras vigor na data de sua publicação. 

Gabi do Prefeit e Abril if• 2025. 

Lb é 
• • e i BIT,Mvirlieve4;""lw I.; • 

'5" ' 

Prefeito 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23 



eWil Rua Doutor Democnto Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP]: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httos://www.preferturadavitoria.oe,gov.lx/sitel 

Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1722-7393-885 

Página 

1 / 3 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0504/2025 de 01/04/2025 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Unidade orçamentária: 30001 - SECRETARIA DE GOVERNO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 909 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 

Ação: 2.276 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DE GOVERNO 

Despesa 248 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso 501 - MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2025 757600 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
33000 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
33001 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
922 - GESTÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
2.240 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Despesa 254 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1 501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/04/2025 757602 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 5.000,00 

Total da unidade orçamentária: 5.000,00 
Total do órgão orçamentário: 5.000,00 

órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.326 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 313 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Data
01/04/2025 

Fonte de recurso: 

Sequência
756771 

540000 - MSC- 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Histórico Tipo 
Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.325 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 306 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2025 756774 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 79,000,00 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 79.000,00 
Total da unidade orçamentária: 79.000,00 

Total do órgão orçamentário: 79.000,00 
47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15 - Urbanismo 
452 - Serviços Urbanos 
956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 
2.371 - MANUTENÇÃO - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 

Despesa 439 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 700 - MSC 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2025 754404 Redução da Despesa 

Programa: 958 - CIDADE LIMPA 
Ação: 2.375 - LIMPEZA URBANA - COLETA DE LIXO URBANO 

Despesa 445 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 

Data Sequência 
01/04/2025 754407 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.835.000,00 

Total da despesa: 1.835.000,00 
Total da unidade orçamentária: 1.835.000,00 

Total do órgão orçamentário: 1.835.000,00 
44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
22 - Indústria 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
79.000,00 
79.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
79.000,00 
79.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.835.000,00 
1.835.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
1.835.000,00 
1,835.000,00 



... Prefeitura Municipal da Vitória de 

fl,¥) Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

httos•//www prefetturadavrtoria.oe„gov.br/site/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1722-7393-885 

Página 

2 / 3 

ANEXO ÚNICO 
Subfunção: 661 - Promoção Industrial 
Programa: 971 - APERFEIÇOAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Ação: 1.152 - AMPLIAÇÃO INDUSTRIAL, AMPLIAÇÃO E CRIAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

Despesa 395 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2025 757736 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
214.017,40 
214.017,40 

Decréscimos (R$) 

Função: 23 - Comércio e Serviços 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 916 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Ação: 2.338 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Despesa 343 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 

Data Sequência Histórico 
01/04/2025 757734 Redução da Despesa 

1.501.0000 

Tipo

Total da despesa: 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
214.017,40 

0,00 214.017,40 

Total da unidade orçamentária: 214.017,40 214.017,40 

Total do órgão orçamentário: 214.017,40 214.017,40 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 

órgão orçamentário: 38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
Unidade orçamentária: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Ação: 2.243 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
Despesa 87 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2025 552185 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2025 552272 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Despesa 657 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2025 551770 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) Decréscimos 
36.600,00 
36.600,00 

R$ 

0,00 
Despesa 674 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 621 - MSC - 1.621.0000 - RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL - 1.6212000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2025 552186 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 92 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N°141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2025 552115 Redução da Despesa 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.469.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.469.000,00 
Despesa 99 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600- MSC 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.600.0009 

Data Sequência Histórico 
01/04/2025 551769 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 1.890.675,00 

Total da despesa: 1.890.675,00 0,00 
Despesa 673 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600110 - MSC- 1.600.3110 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- EMENDA INDIVIDUAL - 1.600.3110 

Data Sequência Histórico 
01/04/2025 552273 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.249 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 
Despesa 121 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
01/04/2025 552118 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 924 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 45.000,00 

Total da despesa: 45.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 



Data Sequência Histórico 
01/04/2025 551768 Redução da Despesa 

Subfunção: 
Programa: 

Ação:
Despesa 140 - 3.1.90.00 

Fonte de recurso 

Data Sequência 
01/04/2025 552126 

Ação:
Despesa 148 - 3.1.90.00 

Fonte de recurso' 

Data Sequência 
01/04/2025 552116 

Despesa 151 - 3.1.91.00 

• .. Prefeitura Municipal da Vitória de .1-411.1 
17k Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

...1 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone; 81 3523 1120 
bNos://wwvv.prefeituradavitoria.oe.gov.br/site/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1722-7393-885 

Página 

3 / 3 

ANEXO ÚNICO 
Ação: 2.250- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIST NCIA FARMAC UTICA BÁSICA 

Despesa 127 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 600- MSC 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PIJBUCOS DE SAÚDE 1.600.0000 

Acréscimos (R$) Tipo 

Total da despesa: 0,00 
305 - Vigilância Epidemiológica 
925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2.253 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
.00 - Aplicações Diretas 
500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCUS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) 1.500.1002 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 54.000,00 

Total da despesa: 54.000,00 
2.254 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE 
.00 - Aplicações Diretas 
500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.100.000,00 

Total da despesa: 1.100.000,00 
.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos 

Decréscimos (R$) 
1.927.275,00 
1.927.275,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

Orçamentos 
0,00 

Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C N. 141/2012) - 1.500.1602 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2025 552117 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 180.000,00 

Total da despesa: 180.000,00 0,00 
Programa: 926 - PNI - PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO 

Ação: 2.255 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNI 
Despesa 154 - 3.1.90.00 .00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso 500002 - MSC - 1,500.1002 - 15.6 DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 .1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2025 552119 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,00 

Total da despesa: 90.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 3.516.275,00 3,516.275,00 

Total do órgão orçamentário: 3.516.275,00 3.516.275,00 
Total do fundamento: 5.649.292,40 5.649.292,40 

Total geral 5.649.292,40 .292,40 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 


